
 

О   создании  рабочей  группы   по 
обеспечению устойчивого 
развития экономики   
Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан в 
условиях ухудшения ситуации в 
связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции, 
волатильностью цен на нефть и 
курса доллара 
 

В соответствии с поручением Президента Республики Татарстан 

Р.Н.Минниханова на республиканском совещании 21.03.2020  и  распоряжением 

Кабинета Министров Республики Татарстан № 620-р от 20.03.2020, 

Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального района Республики 

Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать рабочую группу по обеспечению устойчивого развития 

экономики Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан в 

условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной 

инфекции, волатильностью цен на нефть и курса доллара и утвердить ее состав 

согласно приложению №1. 

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению устойчивого развития 

экономики Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан в 

условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной 

инфекции, волатильностью цен на нефть и курса доллара согласно приложению 

№2. 

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте района и 

на официальном портале правовой информации Республики Татарстан. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
Руководитель  
Исполнительного комитета                                      В.С. Тимиряев 
 
 

Подг. и отп. 
Э.А.Гусейнова 

 

Документ создан в электронной форме. № 243 от 24.03.2020. Исполнитель: Гусейнова Э.А.
Страница 1 из 9. Страница создана: 24.03.2020 16:07



Приложение №1 
к Постановлению  
Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского муниципального 
района РТ 
№_____ от ___________20_____г. 

 
Состав  

рабочей группы по обеспечению устойчивого развития экономики 
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан в условиях 

ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции, волатильностью цен на нефть и курса доллара 

 
 
 
Тимиряев  
Виктор Сергеевич 

Председатель рабочей группы: 
 
- руководитель Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского муниципального района РТ; 
 

 
 
Манапова  
Наталья Юрьевна 

Заместитель председателя рабочей группы: 
 
- заместитель руководителя Исполнительного 
комитета Верхнеуслонского муниципального района по 
социально-экономическому развитию; 
 

 Члены рабочей группы: 
 

Камалетдинова  
Гулия Фидаиловна 

- заместитель руководителя Исполнительного 
комитета Верхнеуслонского муниципального района по 
социально-культурным вопросам; 

Колесова  
Елена Евгеньевна 

- председатель Финансово-бюджетной Палаты 
Верхнеуслонского муниципального района РТ  
(по согласованию); 

Потапова 
Любовь Петровна 

- председатель МКУ «Палата имущественных и 
земельных отношений Верхнеуслонского 
муниципального района Республики Татарстан»  
(по согласованию); 
 

Сельская 
Олеся Александровна 

- начальник отдела территориального развития 
Исполнительного комитета Верхнеуслонского 
муниципального района РТ; 

Губайдуллин  
Рашит Галимзянович 

- начальник Управления сельского хозяйства  
и продовольствия Министерства сельского хозяйства  
и продовольствия Республики Татарстан  
в Верхнеуслонском муниципальном районе (по 
согласованию); 
 

Хурматуллина Лилия 
Ильфаровна 

- председатель Координационного совета организаций 
профсоюзов Верхнеуслонского муниципального района 
РТ (по согласованию); 
 

Каргина 
Татьяна Алексеевна 

- ведущий специалист-эксперт контрольно-
инспекционного отдела Зеленодольского 
территориального органа Госалкогольинспекции РТ 
(по согласованию); 
 

Документ создан в электронной форме. № 243 от 24.03.2020. Исполнитель: Гусейнова Э.А.
Страница 2 из 9. Страница создана: 24.03.2020 16:07



Муфталиев 
Нусрет Загидович 

-директор ОАО «Татмедиа» филиал «Редакция газеты 
«Волжская новь» (по согласованию); 
 
 

Поддубова Елена 
Олеговна 

-ведущий советник по Верхнеуслонскому 
муниципальному району отдела реализации 
полномочий в области гражданской обороны МЧС РТ 

(по согласованию); 
 

Габдрахманова  
Алина Римовна 

- директор ГБУ «Центр занятости населения 
Верхнеуслонского района» (по согласованию); 
 

 
Главы сельских поселений Верхнеуслонского муниципального района Республики 
Татарстан  (по согласованию). 
 
 
 
  
 
Управляющий делами 
Исполнительного комитета               А.К. Мингазова 

Документ создан в электронной форме. № 243 от 24.03.2020. Исполнитель: Гусейнова Э.А.
Страница 3 из 9. Страница создана: 24.03.2020 16:07



Приложение №2 

к Постановлению  

Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского муниципального 

района РТ 

№_____ от ___________20_____г. 

 

План мероприятий  

по обеспечению устойчивого развития экономики Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан  

в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, 

волатильностью цен на нефть и курса доллара 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок Ответственные исполнители 

 

1 2 4 5 

1.Обеспечение товарами первой необходимости и поддержка населения 

1.1. Информирование работодателей и населения об 

установленном порядке оплаты больничных листов 

лицам, находящимся на карантине, и обеспечение 

возможности дистанционной выдачи листов вре-

менной нетрудоспособности 

25 марта 2020 года Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан, 

ОАО «Татмедиа» филиал «Редакция газеты 

«Волжская новь» 

1.2. Оперативный мониторинг потребительских цен Ежедневно, начиная  

с 23 марта 2020 года 

Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан, 

Сельские поселения Верхнеуслонского муници-

пального района,  Зеленодольский территори-

альный орган Госалкогольинспекции Республи-

ки Татарстан 

 

1.2.1. Рассмотрение причин значительного отклонения 

цен на потребительские товары на заседаниях ра-

бочей группы по обеспечению устойчивого разви-

тия экономики Верхнеуслонского муниципального 

района Республики Татарстан  

 

при необходимости  

1.3. Оценка достаточности запасов социально значи-

мой продукции в организациях торговли и органи-

зация участия организаций торговли в федераль-

ных механизмах поддержки достаточности запасов 

социально значимой продукции в организациях 

торговли, в том числе субсидирование процентных 

ставок по кредитам, привлеченным для формиро-

ежемесячно,  

начиная с 1 апреля  2020 года 

 

Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан, 

Сельские поселения Верхнеуслонского муници-

пального района 

Документ создан в электронной форме. № 243 от 24.03.2020. Исполнитель: Гусейнова Э.А.
Страница 4 из 9. Страница создана: 24.03.2020 16:07



2 

1 2 4 5 

вания сверхнормативных запасов (при необходи-

мости) 

1.4. Обеспечение публикации в печатных и электрон-

ных средствах массовой информации о ситуации 

на продовольственном рынке в целях снижения 

социальной напряженности 

еженедельно Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан, 

ОАО «Татмедиа» филиал «Редакция газеты 

«Волжская новь» 

1.5. Оперативный мониторинг наличия товаров первой 

необходимости в организациях торговли 

ежедневно Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан, 
Сельские поселения Верхнеуслонского муници-

пального района 

 продукты питания  Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан, 

Сельские поселения Верхнеуслонского муници-

пального района 

 детские товары  Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан, 

Сельские поселения Верхнеуслонского муници-

пального района 

 лекарственные средства, медицинские изделия, 

средства дезинфекции и индивидуальной защиты 

 Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан, 

Сельские поселения Верхнеуслонского муници-

пального района 

1.6. Оперативный мониторинг ситуации на рынке тру-

да в Верхнеуслонском муниципальном районе Рес-

публики Татарстан 

еженедельно, начиная  

с 20 марта 2020 года 

ГБУ «Центр занятости Верхнеуслонского райо-

на», Исполнительный комитет Верхнеуслонско-

го муниципального района Республики Татар-

стан 

1.7. Реализация мер активной поддержки занятости   ГБУ «Центр занятости Верхнеуслонского райо-

на», Исполнительный комитет Верхнеуслонско-

го муниципального района Республики Татар-

стан 

1.7.1. Оценка потенциального риска высвобождения ра-

ботников предприятий и возможности их трудо-

устройства на вновь создаваемые рабочие места  

в течение 2 недель после при-

нятия постановления Прави-

тельства Российской Федера-

ции 

Документ создан в электронной форме. № 243 от 24.03.2020. Исполнитель: Гусейнова Э.А.
Страница 5 из 9. Страница создана: 24.03.2020 16:07



3 

1 2 4 5 

1.7.2. Создание с использованием ресурсов центров за-

нятости системы подбора и привлечения персонала 

в системно-значимые организации 

в течение 2 недель после при-

нятия постановления Прави-

тельства Российской Федера-

ции 

1.7.3. Организация переобучения и повышения квалифи-

кации работников, находящихся под угрозой вы-

свобождения 

в течение 2 недель после при-

нятия постановления Прави-

тельства Российской Федера-

ции 

1.8. Проведение сельскохозяйственных ярмарок постоянно Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Министерства сельского хозяйства и про-

довольствия Республики Татарстан в Верхне-

услонском муниципальном районе 

1.9. Организация участия организаций торговли в фе-

деральных механизмах субсидирования процент-

ной ставки по кредитам организаций торговли, по-

лучаемым на формирование запасов продуктов пи-

тания и товаров первой необходимости 

27 марта 2020 года  Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан, 
Сельские поселения Верхнеуслонского муници-

пального района 

1.10. Временная отмена ограничений на движение и по-

грузкуразгрузку для транспортных средств, кото-

рые осуществляют доставку продовольственных и 

непродовольственных товаров первой необходи-

мости  

25 марта 2020 года  Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан 

2.Поддержка отраслей экономики, оказавшихся в зоне риска 

2.1. Информирование организаций Республики Татар-

стан о предоставлении отсрочки по налоговым 

платежам отраслям, пострадавшим от ухудшения 

ситуации в связи с распространением новой коро-

навирусной инфекции (на 3 месяца) 

30 марта 2020 года Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан 

2.2. Информирование организаций Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан о 

сокращении времени уведомления работников до 2 

недель о возможной остановке деятельности пред-

приятия из-за последствий распространения новой 

июнь 2020 года Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 243 от 24.03.2020. Исполнитель: Гусейнова Э.А.
Страница 6 из 9. Страница создана: 24.03.2020 16:07



4 

1 2 4 5 

коронавирусной инфекции 

3.Поддержка малого и среднего предпринимательства 

3.1. Введение моратория на проверки субъектов малого 

и среднего предпринимательства за исключением 

вопросов, несущих риски для жизни и здоровья 

граждан  

(с учетом положений актов, принятых на феде-

ральном уровне) 

после утверждения актов Пра-

вительства Российской  

Федерации 

Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан, 
МКУ «Палата имущественных и земельных от-

ношений Верхнеуслонского муниципального 

района Республики Татарстан»  

3.2. Информирование микропредприятий о введении с 

марта текущего года отсрочки на 3 месяца по упла-

те страховых взносов, включая наемных работни-

ков 

апрель 2020 года Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан  

3.3. Информирование субъектов малого и среднего 

предпринимательства о расширении программы 

субсидирования доступа субъектов малого и сред-

него предпринимательства к заемным средствам в 

рамках программы льготного кредитования путем 

либерализации ряда требований к заемщику и рас-

ширения возможности реструктуризации ранее 

выданных кредитов 

 

апрель 2020 года Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан  

3.4. Временная отсрочка (или мораторий) на уплату 

арендных платежей субъектами малого и среднего 

предпринимательства – арендаторами муници-

пального имущества 

апрель 2020 года МКУ «Палата имущественных и земельных от-

ношений Верхнеуслонского муниципального 

района Республики Татарстан» 

3.5. Информирование заказчиков о снижении требова-

ний к обеспечению контрактов при осуществлении 

муниципальных  закупок у субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

июнь 2020 года Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан 

3.6. Информирование заказчиков о введении механиз-

ма неприменения штрафных санкций, а также о 

возможности продления сроков корректировки цен 

в 2020 году в случае нарушений обязательств ис-

полнителем (в рамках Федерального закона от 18 

июнь 2020 года Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан  

Документ создан в электронной форме. № 243 от 24.03.2020. Исполнитель: Гусейнова Э.А.
Страница 7 из 9. Страница создана: 24.03.2020 16:07



5 

1 2 4 5 

июля 2011 года № 223-ФЗ) из-за последствий рас-

пространения новой коронавирусной инфекции 

4.Общесистемные меры 

4.1. Оперативный мониторинг финансово-

экономического состояния системообразующих 

организаций 

еженедельно Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан, 

Управление сельского хозяйства и продоволь-

ствия Министерства сельского хозяйства и про-

довольствия Республики Татарстан в Верхне-

услонском муниципальном районе 

4.2. Подготовка предложений об оптимизации бюд-

жетных расходов 

1 мая 2020 года Финансово-бюджетная Палата Верхнеуслонско-

го муниципального района Республики Татар-

стан 

4.3. Оценка угроз и рисков выпадающих доходов бюд-

жета  Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан и местных бюджетов  

ежемесячно, начиная  

с 10 апреля 2020 года 

Финансово-бюджетная Палата Верхнеуслонско-

го муниципального района Республики Татар-

стан 

4.4. Совместно с молодежными организациями, под-

ростковыми клубами, Комиссией по делам несо-

вершеннолетних обеспечение контроля и занятости 

детей, нарушивших домашний карантинный ре-

жим, в том числе во время дополнительных кани-

кул 

с 23 марта 2020 года Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

 

_______________________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 243 от 24.03.2020. Исполнитель: Гусейнова Э.А.
Страница 8 из 9. Страница создана: 24.03.2020 16:07



Лист согласования к документу № 243 от 24.03.2020 
Инициатор согласования: Гусейнова Э.А. Главный специалист отдела 
территориального развития 
Согласование инициировано: 24.03.2020 16:08 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1 Манапова Н.Ю.  Согласовано 
24.03.2020 - 16:20  

- 

2 Мингазова А.К.  Согласовано 
24.03.2020 - 16:33  

- 

Тип согласования: последовательное  

3 Тимиряев В.С.  Подписано 
24.03.2020 - 16:45  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 243 от 24.03.2020. Исполнитель: Гусейнова Э.А.
Страница 9 из 9. Страница создана: 25.03.2020 09:30


